CÂMARA MUNICIPAL DE IGUAPE

- Estância Balneária -

Rua das Neves, nº01 – CEP: 11.920-000 – IGUAPE – Fone (13) 3841-1040

WWW.IGUAPE.SP.LEG.BR

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES Nº06/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O vereador que este subscreve, nos termos do art. 175, §1º, inciso V, do Regimento

Interno, vem, respeitosamente, requerer que, após ouvido o douto e soberano Plenário, seja

encaminhada Moção de Congratulações a Escola Técnica Estadual – ETEC Engenheiro Agrônomo

Narciso de Medeiros de Iguape, bem como ao Diretor, o Senhor Mauro Sérgio Adinolfi e a toda

sua equipe de coordenação, professores, colaboradores e alunos da instituição, pelo brilhante

desempenho obtido no Provão Paulista (SARESP).

A Escola Técnica Estadual – ETEC Engenheiro Agrônomo Narciso de Medeiros é uma

instituição de ensino vinculada ao Centro Paula Souza, do Governo do Estado de São Paulo, que

oferece cursos técnicos de excelência, formando profissionais qualificados e preparados para os

desafios do mercado de trabalho e da vida acadêmica. Com forte atuação no município de Iguape e

na região do Vale do Ribeira, a ETEC tem sido referência em educação técnica, promovendo

inclusão social, desenvolvimento regional e oportunidades reais para seus alunos.

O excelente desempenho da escola no Provão Paulista, avaliação oficial integrada ao

Sistema de Avaliação de Rendimento Escolar do Estado de São Paulo (SARESP), é prova da

qualidade do trabalho desenvolvido. O Provão Paulista tem como objetivo mensurar o conhecimento

dos estudantes do Ensino Médio da rede pública, sendo critério de acesso ao ensino superior,

inclusive para vagas em universidades estaduais renomadas, como USP, UNESP e UNICAMP.

A ETEC Engenheiro Agrônomo Narciso de Medeiros obteve uma das melhores notas

da Região do Vale do Ribeira, a melhor colocação entre todas as escolas do município de Iguape e

conquistou o terceiro lugar no Estado de São Paulo entre as 34 ETECs agrícolas existentes — um

feito grandioso que merece amplo reconhecimento.

Parabenizamos o Diretor Mauro Sérgio Adinolfi, cuja liderança competente tem sido

fundamental para os avanços da instituição, assim como toda a dedicada equipe de coordenação, os

professores comprometidos, os colaboradores incansáveis e, especialmente, os alunos, que

demonstraram disciplina, esforço e excelência acadêmica.

http://www.iguape.sp.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE IGUAPE

- Estância Balneária -

Rua das Neves, nº01 – CEP: 11.920-000 – IGUAPE – Fone (13) 3841-1040

WWW.IGUAPE.SP.LEG.BR

O município de Iguape tem profundo orgulho da ETEC Engenheiro Agrônomo Narciso

de Medeiros, símbolo de ensino público de qualidade e esperança de um futuro promissor para tantos

jovens, e seguiremos torcendo, vibrando e nos emocionando com cada conquista que ainda virá, e

pelo belíssimo trabalho realizado e como forma de reconhecimento, apresenta a MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÕES.

Que se dê ciência a Escola Técnica Estadual – ETEC Engenheiro Agrônomo Narciso

de Medeiros; bem como a diretoria e toda à sua equipe de Coordenação; aos Professores; aos

Colaboradores e Alunos dessa grandiosa instituição.

Que seja dado conhecimento.

PLENÁRIO VEREADOR MUNITOR CARDOSO EM

19/05/2025

MARCIANO MANOEL DE SOUZA

Vereador – PP

http://www.iguape.sp.leg.br/